1

2025年３月 28日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 S H I F T

代表者名 代表取締役社長 丹 下  大

（コード番号：3697 プライム市場）

問合せ先 取 締 役 小林 元也

（TEL. 03-6809-1165）

組織再編（当社子会社間の吸収合併および当社子会社株式の移転）に関するお知らせ

お客様の売れるソフトウェアサービス／製品づくりを支援する株式会社 SHIFT（※１ 以下「SHIFT」）

は、本日開催の取締役会において、以下２点を決議いたしましたので、お知らせいたします（以下、当

該組織再編）。

(ア) SHIFTが持分比率 100%を保有するグループ会社（連結子会社）である株式会社キャリアシステ

ムズ（※２ 以下「キャリアシステムズ」）について、同じくグループ会社（連結子会社）である

ALH株式会社（※３ 以下「ALH」）に吸収合併すること

(イ) 株式会社 SHIFT グロース・キャピタル（※４ 以下「SGC」）が持分比率 100%を保有する株式会

社シムテック（※５ 以下「シムテック」）の株式ついて、同じくグループ会社（連結子会社）で

あるバリストライドグループ株式会社（※６ 以下「バリストライドグループ」）に吸収分割によ

り移転すること

なお、（ア）について、以下２つの段階を予定しております。

A) SHIFT はバリストライドグループに、SHIFT が有するキャリアシステムズの株式のすべてを吸

収分割により承継

B) ALH（バリストライドグループが持分比率 100%を保有）が、キャリアシステムズを吸収合併

※１ 本社：東京都港区、 代表取締役社長：丹下 大

※２ 本社：東京都港区、 代表取締役  ：丸井 英軌

※３ 本社：東京都目黒区、代表取締役社長：畠山 奨二

※４ 本社：東京都港区、 代表取締役  ：小島 秀毅

※５ 本社：東京都中央区、代表取締役社長：水島 康平

※６ 本社：東京都目黒区、代表取締役社長：畠山 奨二

2

１. 当該組織再編の理由

キャリアシステムズは、SHIFTが 100%株式を保有するグループ会社として 2023年に SHIFTグループ

に参画し、案件や採用活動などの協業を中心とした事業成長を進めてまいりました。

SHIFT グループの一員として事業活動を進めるなかで、事業領域の近しい ALH とより密接に連携し

事業推進することが、両社にとって成長の後押しとなると判断し、このたび、ALH とキャリアシステム

ズは合併することといたしました。キャリアシステムズは、基盤の構築、保守、運用やアプリケーショ

ン開発を中心に幅広くサービスを展開しています。同領域は ALHもサービス展開しており、かつ今後さ

らなる強化に取り組みたいと考えている領域です。このため、キャリアシステムズと ALHの親和性が高

く、また、グループ経営管理の効率化の観点からも会社合併するとの判断にいたりました。

シムテックは、アプリや WEB 開発、保守運用を中心とした開発領域に強みを持っています。開発事

業を主要ビジネスとし、SHIFT グループでも有数の規模を誇る ALH と同様にバリストライドグループ傘

下に入ることで、両社のさらなる協業体制を強化し、シナジーを効率的に最大化させることで、アプリ

開発事業のさらなる拡大、両社の加速度的な成長を目指します。

当該組織再編を経て、SHIFTグループとしてますます成長を加速させてまいります。

3

２．当該組織再編の概要

① 当該組織再編の日程

（１）取 締 役 会 決 議 日 2025年３月 28日

（２）契 約 締 結 日 2025年３月 28日

（３）吸収分割（ア－A）

効 力 発 生 日

2025年６月１日（予定）

（４）吸収合併（ア－B）

効 力 発 生 日

2025年６月２日（予定）

（５）吸収分割（イ）

効 力 発 生 日

2025年６月１日（予定）

② 当該組織再編の方式

当該吸収分割（ア－A）は、バリストライドグループを承継会社とし、SHIFT を分割会社とします。

当該吸収合併（ア－B）は、ALHを承継会社とし、キャリアシステムズを消滅会社とします。

当該吸収分割（イ）は、バリストライドグループを承継会社とし、SGCを分割会社とします。

③ 当該組織再編に係る割当ての内容

当該組織再編は、SHIFTグループ内の取引であるため、無対価の予定です。

④ 当該組織再編に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はございません。

⑤ 当該組織再編により増減する資本金

当該組織再編による資本金の増減はございません。

⑥ 承継会社が承継する権利義務

バリストライドグループは、キャリアシステムズおよびシムテックに係る契約上の地位その他の権

利義務のうち、吸収分割契約において定めるものを承継します。

ALH は、キャリアシステムズに係る契約上の地位その他の権利義務のうち、当該吸収合併契約にお

いて定めるものを承継します。

⑦ 債務履行の見込み

当該組織再編による債務履行の変更はございません。

4

３．（ア－A）に関する当事会社の概要

 承継会社 分割会社

（１）名 称 バリストライドグループ

株式会社

株式会社 SHIFT

（２）所 在 地 東京都目黒区目黒１－24－12

オリックス目黒ビル

東京都港区麻布台１-３-１

麻布台ヒルズ 森 JPタワー

（３）代表者の役職・氏 名 代表取締役社長 畠山 奨二 代表取締役社長 丹下 大

（４）事 業 内 容 持株会社 ソフトウェアの品質保証、

テスト事業

（５）資 本 金 6,850万円 21百万円

（６）設 立 年 月 日  2000年 12月 25日 2005年９月７日

（７）発 行 済 株 式 数  341,537株 267,500,670株

（８）決 算 期  ８月 31日 ８月 31日

（９）大株主および持株比率 株式会社 SHIFT 100% 丹下 大 31.44%

日本マスタートラスト信託銀

行株式会社（信託口）

10.52%

株式会社日本カストディ銀行

（信託口） 10.04%

※発行済株式（自己株式を除

く。）の総数に対する所有株

式の割合

４．分割または吸収する事業の概要

①分割または吸収する部門の事業内容

当該吸収分割（ア－A）では、事業の分割は行いません。SHIFTは、吸収分割を通じて、SHIFTが保

有するキャリアシステムズの株式（100%）をバリストライドグループに移転いたします。

当該吸収合併（ア－B）では、ALHはキャリアシステムズの全事業を吸収いたします。

当該吸収分割（イ）では、事業の分割は行いません。SGCは、吸収分割を通じて、SGCが保有するシ

ムテックの株式（100%）をバリストライドグループに移転いたします。

② 分割または吸収する資産、負債および価格

当該組織再編に係る契約上の権利のうち、吸収分割契約書および吸収合併契約書において定めるも

のを承継します。

5

５．（ア－B）に関する当事会社の概要

 承継会社 消滅会社

（１）名 称 ALH株式会社 株式会社キャリアシステムズ

（２）所 在 地 東京都目黒区目黒１－24－12

オリックス目黒ビル

東京都港区赤坂７－10－９

赤坂伊藤ビル

（３）代表者の役職・氏名  代表取締役社長 畠山 奨二 代表取締役 丸井 英軌

（４）事 業 内 容 ・ITソリューション事業

・ITコンサルティング事業

・セキュリティサービス事業

・ソフトウェア開発

・ITインフラ構築

・保守運用、組込開発 等

（５）資 本 金 900万円 3,000万円

（６）設 立 年 月 日  2014年１月 20日 2010年１月 26日

（７）発 行 済 株 式 数  200株 600株

（８）決 算 期  ８月 31日 ８月 31日

（９）大株主および持株比率 バリストライドグループ

株式会社 100%

株式会社 SHIFT 100%

６．シムテックの概要

（１）名 称 株式会社シムテック

（２）所 在 地 東京都中央区銀座６－６－１ 銀座風月堂ビル

（３）代表者の役職・氏名  代表取締役社長 水島 康平

（４）事 業 内 容 ・業務開発支援

・WEB 開発支援

・ネットワーク構築支援

・受託開発

（５）資 本 金 10百万円

（６）設 立 年 月 日  2001年３月 14日

（７）発 行 済 株 式 数  ７株

（８）決 算 期  ８月 31日

（９）大株主および持株比率 株式会社 SHIFTグロース・キャピタル 100%

6

７．今後の見通し

本件に伴う当社の業績および財務状況に与える影響につきましては、軽微であると見込んでおりま

すが、事業の大幅な状況変化により財務的影響が生じる場合には、明らかになった時点で速やかに開示

いたします。

※当該組織再編は、連結子会社を対象とする簡易吸収合併および簡易吸収分割であるため、開示事項・

内容を一部省略して開示しています。

以 上

 ＜本リリースに関するお問い合わせ先＞

株式会社 SHIFT IR室

メール：ir_info@shiftinc.jp

mailto:ir_info@shiftinc.jp